

شماره مسلسل ۳۷۹۸ - سال شانزدهم پنج شنبه ۱۲ حمل ۱۴۰۰ خورشیدی مطابق به ۱ اپریل ۲۰۲۱ میلادی

یک سر بند آب در ولسوالی چک میدان وردک به بهره برداری سپرده شد



سر بند می تواند صدها جریب زمین کشاورزی و باغ را تحت پوشش منظم آبیاری قرار دهد. به گفته مقام های این وزارت در آینده نزدیک با این برنامه در وضعیت اقتصادی مردم محل نیز تغییر چشم گیر خواهد آمد. منبع: رادیو آزادی

وزارت احیا و انکشاف دهات یک سر بند آب را در محله کولک رشیدان ولسوالی چک میدان وردک، به ارزش ۱۶ میلیون افغانی از سوی برنامه منطقه ای به بهره برداری سپرد. فریدون آژند سخنگوی این وزارت به رادیو آزادی گفت که این سر بند آب به گونه اساسی ساخته شده و به طول ۳۳۶ متر یک کانال، به هدف آبیاری زمین نیز دارد. این وزارت می گوید که این

شناسایی ۵۵ مورد تازه ویروس کرونا در کشور



وزارت صحت عامه کشور از بیماران کرونا در کشور امروز (پنج شنبه، ۱۲ حمل) صحت یاب شده اند. اعلام کرده است که در به نقل از وزارت صحت ۲۴ ساعت گذشته ۵۵ مورد تازه کرونا در کشور به ثبت رسیده است و در این مدت شش بیمار مبتلا به کرونا است. جان خود را از دست داده است.

بر بنیاد آمار وزارت صحت عامه کشور، شمار مجموعی مبتلایان به ویروس کرونا از نخستین روز شیوع این ویروس تاکنون به ۵۶ هزار و ۵۷۲ نفر رسیده است.

آمار این وزارت نشان می دهد که تا به حال، شمار جان باخته گان ناشی از این بیماری در کشور به ۲ هزار و ۴۹۵ تن رسیده است و ۵۱ هزار و ۷۸۸ تن دیگر

رشدیده شهیدی به حیث والی ولایت دایکندی تعیین شد



عنوان والی دایکندی تعیین شده است. در سال ۱۳۹۴ معصومه مرادی به حیث والی ولایت دایکندی تعیین شد.

اداره مستقل ارگان های محلی اعلام کرده است که رشدیده شهیدی بر اساس پیشنهاد اداره مستقل ارگان های محلی و منظوری حکم رییس جمهوری کشور، به حیث والی ولایت دایکندی تعیین گردید. پیش از این محمد ضیا همدرد به عنوان والی دایکندی به عنوان والی دایکندی فعالیت می کرد. این دومین والی زن است که به

کارگاه آموزشی: «نقش برنامه‌های فرهنگی در ترویج دموکراسی» برگزار شد



کارگاه آموزشی دو روزه‌ای تحت نام «نقش برنامه‌های فرهنگی در ترویج دموکراسی» با توزیع تصدیق‌نامه برای بیش از ۳۰ تن از دانشجویان و علاقه‌مندان این موضوع از سوی شورای متخصصان هرات پایان یافت. این کارگاه برای دو روز در شورای متخصصان هرات دایر گردید. مسوولان برگزارکننده، هدف از برگزاری این کارگاه آموزشی را بلند بردن ظرفیت و آگاهی دانشجویان در مورد نقش برنامه‌های فرهنگی در ترویج دموکراسی دانسته و می‌گویند که در این کارگاه تغییرات اجتماعی، تغییرات فرهنگی، سیاست فرهنگی و توسعه سیاسی به گونه‌ای دقیق تدریس شد. سید محمد فقیری استاد دانشگاه که مسوولیت تدریس این کارگاه آموزشی را به عهده داشت گفت قبل از اینکه دموکراسی در یک کشور تطبیق شود، باید بسترهای فرهنگی آن ساخته شود. که متأسفانه در افغانستان روی این بسترها کار صورت نگرفته است و این نیاز به آموزش درست دارد. آقای فقیری ابراز می‌دارد که دولت، نهادهای جامعه مدنی و دانشگاه‌ها در برنامه‌های کوتاه مدت و دراز مدت روی این

بازداشت ۹ تن به ظن قاچاق و فروش مواد مخدر در ۵ ولایت



معینیت مبارزه با مواد مخدر با نشر خبرنامه ای گفته است که ۹ تن به ظن قاچاق و فروش مواد مخدر در ۵ ولایت بازداشت شده است. خبرنامه ای که امروز پنجشنبه (۱۲ حمل) از سوی این معینیت به نشر رسیده آمده است که سه تن از ولایت های کابل، کندهار و پروان در پیوند به فروش یک هزار و ۲۳۱ گرم چرس بازداشت شدند. همچنان در این خبرنامه نگاشته شده است که یک تن در فراه در پیوند به فروش ۱۲،۲۲۲ گرم شیشه و ۱۰،۳۰۰

دستگیری دو سارق مسلح در هرات



دفتري قومانداني امنیه هرات با نشر خبرنامه ای گفته است که دو سارق مسلح توسط پولیس ولایت هرات دستگیر شده است. خبرنامه ای که امروز پنجشنبه (۱۲ حمل) از سوی دفتر مطبوعاتی قوماندانی امنیه هرات به نشر رسیده آمده است که بازداشت شده‌ها از باشندگان ناحیه هفتم شاروالی می‌باشند. همچنان در این خبرنامه نگاشته شده است که از نزد این افراد، یک میل تفنگچه، یک عراده موترسایکل و سه سیت موبایل مسروقه بدست آمده است.

نقش قانون اساسی در گذار به دموکراسی



قدرت سیاسی قرار گیرد اما در کنار آن به گروههای مخالف نیز فرصتی تاریخی می بخشد تا از فضای ترس متقابل به سوی اعتماد بیشتر حرکت کنند و نبرد برای قدرت را در مسیرهای قانونی پیش ببرند و درگیری های ریشه دار اجتماعی را با شیوه های نهادینه ای که مورد توافق همگان است فیصله دهند و اجازه دهند که درگیری ها به صورتی مسالمت آمیز حل و فصل شود.

از آنجا که قانون اساسی دموکراتیک به دولتی پاسخگو شکل می دهد و نهادهایی ایجاد می کند که هنجارهای دموکراتیک مانند برابری شهروندان در مقابل قانون را منعکس می کنند، بنابراین چارچوبی برای آشتی ملی فراهم می سازد. بر خلاف رژیم های اقتدارگرا، در دموکراسی همه شهروندان از این حق برخوردارند که در حکومت و امور سیاسی مشارکت کنند. هر قانون اساسی دموکراتیک هم قدرت را به همه شهروندان گسترش می دهد و هم محدودیتهایی را بر قدرت دولت و اکثریت وضع می کند. این محدودیتهای برای حفاظت دموکراسی ضروری است تا اکثریت دست به عملی نزنند که حقوق اساسی شهروندان را نقض کند یا روشهای دموکراتیک را به سایه ببرد. فارغ از اینکه یک حزب چقدر رای دارد، حقوق معینی وجود دارد که قانون اساسی آنها را از تعرض مصون می شناسد و قابل نقض کردن (با رای اکثریت) نیست.

منبع: توانا

قانون اساسی هر کشوری اصول و شیوه های پایه در سیستم سیاسی کشور را بیان می کند که مستند کار و ساختارهای نهادی حکومت است. یک قانون اساسی دموکراتیک نقشه راهی را برای تأسیس سیستم حکومت مردم بر خویشان ارائه می کند. قانون اساسی چارچوب حقوقی ای فراهم می کند که در محدوده آن دموکراسی می تواند رشد کند. بنابراین می توانیم بگوییم که دموکراسی بنایی است که بتدریج و بر اساس حاکمیت قانون، در چارچوبی که قانون اساسی مقرر داشته، ساخته می شود. هر چند قوانین اساسی دموکراتیک می توانند از بسیاری جهات با هم تفاوت داشته باشند، در همه آنها شهروندان حاکم اند و انتخاب رهبران و وضع قوانین و سیاست ها در ترجیحاتی که شهروندان اظهار می کنند، ریشه دارد.

نقش قانون اساسی در کمک به کشورهایی که از سیستم اقتدارگرا به نظام دموکراتیک گذار می کنند چیست؟ رژیم های سرکوبگر با مشخصه هایی مانند بالا بودن میزان بی اعتمادی، ناپایداری سیاسی، جنگ قدرت، و فقدان نهادها شناخته می شوند. تدوین قانون اساسی دموکراتیک درست همین مسائل را هدف می گیرد. قانون اساسی چارچوب تازه ای برای تصمیم سازی دولتی می ریزد و شیوه های تازه ای برای انتخاب رهبران حکومتی تعیین می کند. با چنین کاری، قانون اساسی به تعیین این موضوع می پردازد که چه کسی قدرت را اعمال خواهد کرد و چگونه قدرت اعمال خواهد شد. این موجب می شود که قانون اساسی در مرکز نبرد برای

بانک جهانی ۲۵ میلیون دالر را به منظور افزایش دسترسی کودکان افغان به آموزش کمک کرد



کشور هنوز هم از رفتن به مکتب محروم اند و نیمی از مکاتب در سطح افغانستان هنوز هم فاقد زیر ساخت های مناسب آموزشی می باشند. برنیاد این اعلامیه، افغانستان در جریان یک دهه گذشته در قسمت افزایش دسترسی به آموزش گام های بلندی برداشته است. اما افغانستان هنوز هم کشور است که بیشترین تعداد کودکان محروم از آموزش را دارا می باشد. این اعلامیه افزوده، بانک جهانی و سایر شرکای انکشافی متعهد اند تا دولت افغانستان را در امر افزایش دسترسی به آموزش و بهبود کیفیت آن کمک و همکاری نمایند.

بانک جهانی ۲۵ میلیون دالر کمک مالی اضافی را به منظور افزایش دسترسی کودکان افغان به خصوص دختران به آموزش ابتدایی و متوسطه کمک کرد.

بانک جهانی با نشر اعلامیه ای گفته که این کمک در اعمار صد باب مکتب جدید، ارتقای سطح آموزش، بهبود دسترسی کودکان به خصوص دختران به تعلیم و تربیه، حمایت از برنامه های آموزشی برای معلمان و ارتقای کیفیت برنامه های تعلیمی در سطح محلی به مصرف خواهد رسید.

به نقل از این اعلامیه، هینری کرالی، رییس دفتر بانک جهانی برای افغانستان در این مورد چنین می گوید: افغانستان پیشرفت های زیادی در قسمت بهبود سطح آموزش در دو دهه گذشته داشته است. با این حال اما ۳.۵ میلیون طفل در این

پایان کار ساخت ۳ باب مکتب در دو ولایت



وزارت شهر سازی و اراضی با نشر خبرنامه ای گفته است که کار ساخت ۳ باب مکتب در دو ولایت پایان یافته است. خبرنامه ای که امروز پنجشنبه (۱۲ حمل) از سوی این وزارت به نشر رسیده آمده است که ۳ باب مکتب در روستای یانشای ولسوالی وایگل ولایت نورستان و آدینه مسجد ولسوالی چهار بولک ولایت بلخ، برای ۷۷۹ دانش آموز فضای سالم درسی فراهم آمده است. به نقل از این خبرنامه، این مکاتب دارای ۶ صنف درسی، تشناب و چاههای آب آشامیدنی بوده و در جریان تطبیق آن‌ها ۲۳۴۹ روز کاری برای کارگران فنی و غیر فنی ایجاد شده است.

صاحب امتیاز

انجمن ژورنالیستان شورای متخصصان هرات
زیر نظر هیئت تحریر
مسئول روزنامه: فریبا "اکبری"
تلفن: ۰۷۹۴۷۳۶۰۶۰
نشانی: دفتر مرکزی شورای متخصصان
هرات، مقابل ریاست مخابرات، تعمیر
بهبودزاده، منزل دوم

انجمن اجتماعی مکتب ساز، در ولایت هرات از ده آموزگار برتر معارف هرات تقدیر کرد



این انجمن همچنان، برای یک هزار و پنجمصد تن از دانش‌آموزان معارف کیف و کتاب و قلم توزیع کرد. سعد خطیبی رییس این انجمن می‌گوید: هدف ما از تقدیر شخصیت‌های برتر معارف، تشویق و حمایت از آموزگاران است و امیدواریم که فرهنگ حمایت از معارف در جامعه نهادینه شود. آقای خطیبی ابراز داشت، این انجمن تا به حال پنج مکتب ساخته و سه مکتب هم در حال حاضر تحت کار است و این انجمن همه ساله برای دانش‌آموزان معارف کیف و کتابچه و قلم توزیع می‌کند. با این حال برخی از آموزگاران در ولایت هرات می‌گویند که نیاز به حمایت‌های بیشتر مردم و دولت دارند. شریفه فخری، معلم مکتب ابتدایی کلاب ولایت هرات بیان می‌دارد «من در مکتبی درس می‌دهم که دانش‌آموزان به امکانات ابتدایی دسترسی ندارند و از سوی دیگر معاشی که دولت برای آموزگاران می‌دهد، برای مصارف زندگی‌شان کافی نیست.» وی از دولت می‌خواهد که در نخست به امنیت و در قدم بعدی امکانات بیشتری برای تدریس بهتر به مکاتب بدهد. در همین حال، سید عبدالوحید زاهد قتالی با ابراز قدردانی از انجمن اجتماعی مکتب ساز گفت بسیاری از دانش‌آموزان و آموزگاران هستند، با مشکلاتی بیشتری دست و پنجه نرم می‌کنند و من از تاجران و انجمن‌های امداد رسانی مردمی می‌خواهم که به این اطفال و آموزگاران بیشتر توجه کنند. با این حال، ذکر ریاحیمی رییس اداره معارف هرات نیز تأکید کرد که تا مردم با معارف همکاری نداشته باشند، پروسی آموزش در کشور به مشکل روبرو خواهد شد. رییس معارف هرات افزود، اداره معارف هرات، به دلیل نبود امکانات و بودجه کافی نمی‌تواند به طور آنچنانی به آموزگاران رسیدگی کند، روی همین دلیل کمک مردم و نهادهای امداد رسان به معارف هرات نیاز مبرم است. براساس گفته‌های رییس معارف هرات ۳۲۰ هزار کودک در هرات به دلایل مختلف از رفتن به مکتب محروم‌اند و اداره معارف هرات به ۵ هزار آموزگار نیاز دارد.